
 

 

 

    Prot. n. 0015934/2016 del 15.11.2016 
Disposizione direttoriale n. 414/2016 

 
IL DIRETTORE DEL  DIPINT 

 
Visto lo Statuto dell’Università di Pisa; 
Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità, emanato con  
D.R. 22 dicembre 2015 n. 41950, non incompatibile, nelle parti sotto citate, con il 
D.Lgs. n.    50/2016; 
Visto in particolare, l’art. 54, comma 2, del predetto Regolamento, ai sensi del 
quale, <<con esclusione dei contratti di cui al comma precedente deliberati dal 
Consiglio di Amministrazione>>, la deliberazione a contrattare <<è adottata dai 
Responsabili dei Centri di gestione nell’ambito degli indirizzi stabiliti dagli 
organi centrali di governo e dai relativi consigli anche in sede di approvazione 
dei bilanci di previsione annuale….>>; 
Visto l’art. 55, comma 1, del predetto Regolamento, secondo cui la delibera a 
contrattare deve in ogni caso contenere: 
a) l’oggetto del contratto; 
b) l’eventuale progetto o capitolato speciale e quant’altro necessario a 

definire i diritti e gli obblighi dei contraenti; 
Considerato che, ai sensi dell’art. 55, comma 2, del predetto Regolamento è in 
ogni caso di competenza dei Responsabili dei Centri di gestione l’individuazione 
della procedura di scelta del contraente, nonché delle eventuali forme di 
pubblicità e l’individuazione della voce del Bilancio unico di previsione annuale 
ed eventualmente anche del pluriennale su cui imputare il costo o l’investimento; 
Visto il Dlgs. n. 50/2016; 
Visto il preventivo presentato al Dipartimento da FUJIFILM VisualSonics Inc., 
3080 Yonge St., Suite 6100, Box 66 (Toronto), del 7.7.2016, per un importo di € 
110.000,00 oltre oneri doganali presunti di € 30.000,00, allegato al presente; 
Vista altresì la dichiarazione di unicità tecnologica ed esclusività presentata al 
Dipartimento da FUJIFILM VisualSonics Inc., anch’essa allegata al presente; 
Ritenuto pertanto, che sussistano i presupposti per esperire, ai fini della scelta 
del contraente per l’acquisto di un ecografo Vevo MD, la procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di bando di gara, prevista dall’art 63, comma 2, 
lettera b) del Dlgs. n 163/ 2006 in quanto l’apparecchio ecografico fornito da 
FUJUFIL VisualSonics Inc. è dotato di caratteristiche di unicità;  
Visto l’art 35 del D.Lgs. n 50/2016 relativo agli importi delle soglie dei contratti 
pubblici di rilevanza comunitaria; 
Accertato che non vi sono convenzioni CONSIP attive per la fornitura della 
strumentazione in questione, e che la predetta strumentazione non è acquisibile 
tramite il MEPA o altri strumenti CONSIP o tramite START; 
Visto il capitolato tecnico, allegato al presente provvedimento; 
 



 

 

 
Visti il fac-simile di lettera di invito alla procedura in parola, il fac-simile di 
domanda di partecipazione e dichiarazioni a corredo della domanda e 
dell’offerta,  il foglio di condizioni, il fac-simile di offerta economica; 
Visto il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per 
l’esercizio 2016 composto da budget economico e budget degli investimenti 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 333 del 
18/12/2015; 
Vista la disposizione direttoriale n. 18/2016 del 14/01/2016 con la quale il 
Direttore Generale dispone l’assegnazione al Dipartimento delle quote di budget 
economico e budget degli investimenti del bilancio unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio per l’esercizio 2016; 
Vista la delibera n. 64 del 07.09.2016 con la quale il Consiglio del Dipartimento 
ha approvato la manifestazione di interesse del Dipartimento stesso al 
cofinanziamento della fornitura di un ecografo Vevo MD, nell’ambito del Bando 
di Ateneo per l’acquisto di Medio/Grandi Attrezzature Scientifiche, 
impegnandosi a sostenere il costo presunto di euro 47.000,00 a valere sul 
progetto 559999_2012_Guido_11 – Convenzione area vasta Livorno-RTT; 
Vista la delibera n. 283 del 13.10.2016 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato la richiesta di cofinanziamento del Dipartimento 
(codice GA_2016_006) in risposta al Bando per l'acquisto di Medio/Grandi 
Attrezzature Scientifiche - CUP I52F14000190005; 
Considerato pertanto che l’Ateneo ha provveduto a rendere 
disponibile l'importo di euro 93.000,00 alla voce coan 01.01.02.02.02.01 
"Attrezzature Scientifiche" in aggiunta al budget 2016; 
Visto: l’art 98 del Dlgs. n 50/2016 “Avvisi relativi agli appalti aggiudicati”, che 
prevede che “le stazioni appaltanti che hanno aggiudicato un contratto pubblico 
o concluso un accordo quadro inviano un avviso secondo le modalità di 
pubblicazione di cui all’ art. 72, conforme all’allegato XIV; parte I, lettera D, 
relativo ai risultati della procedura di aggiudicazione, entro trenta giorni  
dall’aggiudicazione dell’ appalto o dalla conclusione dell’accordo quadro”; 
Considerato: che è posta a carico di questo Dipartimento la somma di € 30,00 
per il contributo della stazione appaltante all’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti pubblici (ora ANAC), ai sensi dell’art 1, commi 65 e 67 della legge 23 

dicembre 2005, n 266 e della delibera ANAC n. 163 del 22 dicembre 2015; 
Accertato di non dover procedere alla redazione del DUVRI (Documento Unico 
di Valutazione dei Rischi da Interferenza) in quanto l’installazione della 
strumentazione di cui trattasi non implica rischi da interferenza;  
 

D I S P O N E 
 

Art. 1) È autorizzata la procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art 63, 
comma 2, lettera b)  del D. Lgs. n 163/2006 per l’affidamento della fornitura di 
un ecografo Vevo MD per l’importo di € 110.000,00 oltre oneri doganali presunti 
di  



 

 

 
 
€ 30.000,00, di cui al capitolato tecnico dell’apparecchio in questione, al fac-
simile di lettera di invito, al fac-simile di domanda di partecipazione e 
dichiarazioni a corredo della domanda e dell’offerta, al foglio di condizioni, al fac-
simile di conferma dell’offerta economica, allegati al presente provvedimento; 
 
Art. 2) I costi previsti per la fornitura nonché il contributo di € 30,00 dovuto dal 
Dipartimento all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici (ora ANAC) quale 
stazione appaltante, troveranno copertura finanziaria sui seguenti progetti:  
559999_2012_Guido_11 – Convenzione area vasta Livorno-RTT euro 47.030,00 
Voce coan 01.01.02.02.02.01 "Attrezzature Scientifiche" euro 93.000,00 per un 
costo presunto complessivo pari a euro 140.030,00. 
 
 Art.3) che è individuato come responsabile unico del procedimento (RUP), la 

Dott.ssa Elena Perini che ha titolo e competenze adeguati in relazione ai 
compiti per cui è nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 

 
 

    Il Direttore del Dipint  
           Dott.ssa Elena Perini  

        
 


